

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS - ES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Planilha: TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES ABRIL/2023(LS=157,27; BDI=30%)

Data Base: Abril/2023

Local: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

Item	Fonte/Código	Especificação do Serviço	Und.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
'01		SERVIÇOS PRELIMINARES				
		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
1.1	LABOR - 010209 - 1	Demolição de alvenaria	m3	2,32	70,15	162,74
1.2	LABOR - 010214 - 1	Retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	m2	0,36	18,71	6,73
1.3	LABOR - 010223 - 1	Retirada de aparelhos sanitários	und	1,00	24,18	24,18
1.4	LABOR - 010246 - 1	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta	m2	1.199,40	4,43	5316,94
1.5	LABOR - 010255 - 1	Remoção de telha cerâmicas, inclusive cumeeira	m2	352,76	27,92	9850,47
'02		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS				
		TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS				
2.1	LABOR - 020305 - 3	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m2	6,00	435,68	2614,09
2.2	LABOR - 020343 - 3	Aluguel mensal container para escritório, sem banheiro, dim. 6.00x2.40m, incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tomadas elét. e 1 tomada telef. Isolamento térmico (teto e paredes), piso em comp. Naval, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	mês	3,00	1.308,78	3926,33
2.3	LABOR - 020344 - 2	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	und	1,00	2.227,55	2227,55
2.4	LABOR - 020352 - 1	Aluguel mensal container para escritório, dim. 6.00x2.40m, c/ banheiro (vaso+lavat+chuveiro e bász), incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tom. elét. e 1 tom.telef. Isolam.térmico(teto e paredes), piso em comp. Naval, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	3,00	1.422,53	4267,58
2.5	LABOR - 020356 - 1	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	3,00	970,78	2912,33
'03		MOVIMENTO DE TERRA				
		TRANSPORTES				
3.1	LABOR - 030304 - 2	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	100,00	92,716	9271,60
04		PAREDES E PAINÉIS				
		VERGAS/CONTRAVERGA				
4.1	LABOR - 050301 - 2	Verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm, Fck = 15 MPa, inclusive forma, armação e desforma	m	1,20	12,62	15,15
05		ESQUADRIAS METÁLICAS				
5.1	LABOR - 071702 - 2	Báscula para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, com tranca, caixilho, alizar e contramarco, exclusive vidro	m2	1	542,72	542,72
06		VIDROS E ESPELHOS				
		ESPELHOS				
6.1	LABOR - 080201 - 1	Espelho para banheiros espessura 4 mm, incluindo chapa compensada 10 mm, moldura de alumínio em perfil L 3/4", fixado com parafusos cromados	m2	0,80	749,52	599,61
07		COBERTURA				

		TELHADO				
7.1	LABOR - 090212 - 1	Cobertura nova de telhas cerâmicas tipo capa e canal inclusive cumeeiras (telhas compradas na fábrica, posto obra)	m2	176,38	160,00	28221,51
7.2	LABOR - 090312 - 1	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	m	35,00	307,40	10758,93
7.3	LABOR - 090314 - 1	Rufo de chapa de alumínio esp. 0.5mm, largura de 30cm	m	84,20	73,24	6166,98
08		TETOS E FORROS				
		REBAIXAMENTOS				
8.1	LABOR - 110201 - 1	Forro de gesso acabamento tipo liso	m2	257,64	65,65	16913,74
09		PISOS INTERNOS E EXTERNOS				
9.1	LABOR - 130236 - 3	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor CARGO PLUS WHITE Eliane/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	m2	589,40	93,55	55137,19
10		APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS				
		LOUÇAS				
10.1	LABOR - 170129 - 1	Bacia sifonada de louça branca com caixa acoplada, inclusive acessórios	und	1,00	826,03	826,03
10.2		TORNEIRAS, REGISTROS, VÁLVULAS E METAIS				
10.3	LABOR - 170304 - 1	Torneira pressão cromada diâm. 1/2" para lavatório, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	2,00	263,25	526,50
10.4	LABOR - 170350 - 1	Parafuso de fixação para lavatório ou vaso, inclusive colocação	und	1,00	29,19	29,19
11		PINTURA				
		SOBRE PAREDES E FORROS				
11.1	LABOR - 190101 - 1	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex	m2	1.611,54	17,49	28177,78
11.2	LABOR - 190104 - 1	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes e forros, a três demãos	m2	1.611,54	33,07	53296,85
12		TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA				
12.1	LABOR - 200401 - 2	Limpeza geral da obra (edificação)	m2	495,27	14,43	7146,75
TOTAL GERAL						R\$ 248.939,45

ATHOS HENRIQUE VIEIRA E SOUZA
ARQUITETO E URBANISTA
CAU-ES A279383-0
